



ESTADO DE GOIÁS
METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S A

RESPOSTA

IMPUGNANTE: DW SERVIÇE LTDA

IMPUGNADA: METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S.A

PROCESSO: nº 202200053001028 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 052/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA, QUE SERÃO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO DE COMPUTADORES, SERVIDORES E IMPRESSORAS DA METROBUS, COM PRAZO VIGÊNCIA PARA 6 (SEIS) MESES, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2023

Trata o presente de resposta à **IMPUGNAÇÃO** apresentada pela empresa **DW SERVIÇE LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 08.906.780/0001-45, sediada a Rua 17-B, Qd. X, Lt.19 Nº 54 – Setor Aeroporto Goiânia – Goiás – CEP: 74.075-060, por intermédio de seu representante legal o Srº José Carlos de Aquino Moura, Portador da identidade Nº 1.061.132, SSP-GO, CPF Nº 283.095.961-20, interposta contra os termos do Edital do Pregão Eletrônico N.º 052/2023, informando o que se segue:

1. DA ADMISSIBILIDADE DO PEDIDO

O edital de licitação, Pregão Eletrônico nº 052.2023, estabelece no item 10 os prazos para pedido de esclarecimento e impugnação do edital:

11. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 11.1 - Qualquer cidadão ou licitante poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório em até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para a realização da sessão pública do pregão.

O prazo para que se possa apresentar razões de impugnação é de até 03 (dois) dias úteis anteriores à realização da sessão que está marcada para o dia 14/07/2023, a impugnação foi apresentado aos 05/07/2023.

Desta forma, o pedido de impugnação ao edital é **tempestivo**.

2. DA IMPUGNAÇÃO

Intenta, a Impugnante, averbar o instrumento impugnatório ao Edital em apreço, aduzindo DIREITOS, e, ao final, exhibe o PEDIDO.

2.1 Quanto a Especificação Técnica do item 05:

Impugna a especificação técnica do item 05:

No item 5 – Impressora multifuncional laser, onde se pede um múltiplo de cópias de 9.999 cópias, pedimos que seja adequado para 999 copias

Justificativa: Apenas a Marca de referencia HP possui este múltiplo de cópias, o que restringe diversas marcas e modelos de participarem do processo, eliminando assim a competitividade trazendo prejuízos a Metrobus.

No Item 5 - Impressora multifuncional laser, onde se pede “Resolução de cópia (texto e gráficos coloridos)”, Solicitamos esclarecimentos quanto a expressão gráficos coloridos, se remete a equipamento colorido ou tons de cinza que pode ser feito em equipamentos monocromáticos?

3. DA ANÁLISE DA ÁREA TÉCNICA

Por se tratar de questões de ordem técnica a impugnação (49502705) foi anexada ao processo SEI acima citado e encaminhada ao setor requisitante, Coordenação de Tecnologia da Informação, para análise técnica e decisão (49502705).

A Coordenação de Tecnologia da Informação, através do Comunicado nº. 37/2023 – Metrobus/CTI – 19677 emitiu a seguinte análise técnica:

COMUNICADO Nº 37/2023 - METROBUS/CTI-19677

De: Coordenação de TI

Para: CPL

Assunto: Resposta ao alteração do Termo de Referência

Senhor Presidente da CPL,

No item 5 – Impressora multifuncional laser, onde se pede um múltiplo de cópias de 9.999 cópias, pedimos que seja adequado para 999 copias.

Justificativa: Apenas a Marca de referencia HP possui este múltiplo de cópias, o que restringe diversas marcas e modelos de participarem do processo, eliminando assim a competitividade trazendo prejuízos a Metrobus.

R. Não podemos especificar marca, as marcas citadas como REFERÊNCIA atendem o padrão de qualidade e especificações do item 1.3.5. do edital, sendo assim deve-se cotar com base nestas especificações, o detalhe citado é de suma importância para atender de forma eficaz as necessidades da METROBUS, não trazendo de forma nenhuma prejuízo.

No Item 5 - Impressora multifuncional laser, onde se pede "Resolução de cópia (texto e gráficos coloridos)", Solicitamos esclarecimentos quanto a expressão gráficos coloridos, se remete a equipamento colorido ou tons de cinza que pode ser feito em equipamentos monocromáticos?

R. Tratar de uma impressora MONOCROMATICA, sendo assim é correto afirmar tons de preto e não colorida!

Atenciosamente,

Rodrigo Elias Teixeira
Coordenador de TI

GOIANIA - GO, 07 de julho de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO ELIAS TEIXEIRA, Assessor (a) Técnico (a)**, em 07/07/2023, às 11:04, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

4. DA DECISÃO DO PREGOIEIRO

Diante da análise Técnica, decido **PELA NÃO ADEQUAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS**, no Pregão Eletrônico nº. 052/2023, conforme análise técnica do setor requisitante.

Adão Antônio da Silva
Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **ADAO ANTONIO DA SILVA, Pregoeiro (a)**, em 10/07/2023, às 08:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **49518001** e o código CRC **DEDD5D36**.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RUA PATRIARCA 299, S/C - Bairro VILA REGINA - GOIANIA - GO - CEP 74453-610 - (62)3230-7534.



Referência: Processo nº 202200053001028



SEI 49518001